
Lektor Edith Haugsteds Mindelegat
Lektor Edith Haugsted (1909 –1994) var, gennem hele sit
professionelle liv, en højt estimeret lærer i fransk og latin ved
det, der dengang hed Helsingør Højere Almenskole, siden
Helsingør Gymnasium. Elever fra det daværende 4. mellem og
op gennem gymnasiet havde glæde af hendes latin og fransk-
undervisning. I sin studietid havde hun arbejdet som sekretær
på den franske ambassade i København og kom herigennem i
kontakt med mange franske kulturpersonligheder.
Det var derfor naturligt, at Edith Haugsted var initiativtager til
genoprettelsen af en Alliance Française i Helsingør i 1947,
hvor hun var begyndt som ung adjunkt. Opfordringen kom fra
den daværende kulturattaché ved den franske ambassade,
Jean Auba, som forblev en nær ven af Edith Haugsted til sin
død.

Første formand for Alliance Française blev Fru Ellen Olrik, men
allerede i 1954 blev Edith Haugsted formand for foreningen,
en post som hun i 24 år bestred med stor energi og kreativitet
indtil 1978 hvor hun overlod posten til én af sine gamle elever,
Lars Middelboe, som siden har forsøgt at videreføre hendes
stolte traditioner.

For sit store arbejde for udbredelsen af fransk kultur og sprog,
såvel som lærer som i sin egenskab af formand for Alliance
Française, modtog Edith Haugsted i 1978 den fornemme
franske orden: Officier de l’Ordre National du Mérite.

Det forekommer derfor meget naturligt, at det legat, som det
nu takket være fondsmidler er blevet muligt for Alliance
Française i Helsingør at uddele, bærer Edith Haugsteds navn.

Dette legat er etableret med følgende statutter:

1. Legatet administreres af den til enhver tid siddende bestyrelse for
Alliance Française Helsingør.

2. Legatet består af to portioner à kr. 10.000 som uddeles i forbindelse
med den årlige translokation på Helsingør Gymnasium og Espergærde
Gymnasium og HF (Helsingør Gamle Latinskole). Én portion tilfalder en
fransklærer, den anden portion en franskelev, begge tilknyttet et af de to
gymnasier. Begge legatmodtagere udpeges af bestyrelsen, fransklæreren
på grundlag af indsendt ansøgning, franskeleven på grundlag af en
skriftlig, begrundet indstilling fra fransklærerne ved gymnasierne.



3. Legaterne skal anvendes til et 2-ugers studieophold i Frankrig, foreløbig
på skolen “CAVILAM” i byen Vichy, Frankrig, og omfatter
rejseomkostninger, ophold og undervisning. Legatet skal anvendes
inden for 14 måneder fra modtagelsen. Tilmelding til legatkurset sker
gennem Alliance Française Helsingør, og legatbeløbet udbetales ved
bindende tilmelding. Efter studieopholdet skal der til bestyrelsen
indsendes en kort rapport og et regnskab over rejseomkostninger,
ophold og undervisning.

4. Det forventes at legatmodtagerne er eller bliver medlemmer af Alliance
Française i Helsingør, ligesom det forventes at de hjælper senere legat-
modtagere med råd og vejledning. Ligeledes ses det gerne at
legatmodtagerne sender et enkelt rejsebrev til lokalpressen i Helsingør.

5. Skulle fondsstøtten til disse legater bortfalde, bortfalder også legaterne
med mindre det lykkes Alliance Française at finde andre finansierings-
muligheder. Alliance Française forbeholder sig retten til at undlade
uddeling af legaterne, dersom der ikke foreligger kvalificerede ansøgere.
I  sådanne tilfælde vil legatportionen blive forsøgt overført til det følgende
år.

6. Det påhviler legatmodtageren af drage omsorg for nødvendig forsikrings-
dækning under rejse og udenlandsophold. Legatmodtagerne arrangerer
selv deres rejse til og fra kursusstedet i Frankrig. Legatet er
skattepligtigt i henhold til gældende skattelovgivning, og det er op til
legatmodtageren at undersøge denne.

Ansøgningsfristen er den 1. juni.


